
ZÁŘIJOVÝ   J A Z Ý Č E K          (škol. rok 2023/2024) 

 

Český jazyk je bohatý množstvím lidových moudrostí, přísloví. 

Nám se však některá méně známá přísloví nějak „rozházela“. 

Dokážeš je dát do pořádku? Za správné srovnání – 20 bodů. 
 

1.   Bez jehly neušiješ,                             a) lakomci nepřidáš. 

2.   Děravého pytle nenaplníš,                  b) tři ho odvalí. 

3.   Doma dávej pozor na oheň,                c) neboj se, že budeš mít křivý stín. 

4.   Osel zná 7 způsobů plavání,               d) na vlastních sedí jako slepice na vejcích. 

5.   Rána po meči se zahojí,                     e) ale uvidí-li vodu, na všechny zapomene. 

6.   Zaléváš-li květiny, zalévej kořeny,    f) bez vody nepopluješ. 

7.   Stojíš-li rovně,                                  g) uměj i slétnout. 

8.   Tři dni nečti a ústa zhrubnou,           h) ale abys byl lepší než včera. 

9.   Uměl jsi vzlétnout,                           ch) mezi lidmi na jazyk. 

10. Co jsi z úst vypustil,                           i) poučuješ-li člověka, mluv k jeho srdci. 

11. Vlastní záda a vlastní chyby                j) dostane se do těžkostí. 

12. V sladkých slovech                             k) ani párem koní nedostaneš zpět. 

13. Na cizí chyby se vrhá jako tygr,         l) tomu hodně schází. 

14. Ptáka poznáš po peří, vlka po srsti,    m) přes tohle vlak nejede. 

15. Komu se zdá všechno lehké,                n) cukru i pravdy málo. 

16. Kdo hodně chce,                                 o) člověka po řeči. 

17. Žádná píseň není tak dlouhá,              p) tři dny nepiš a ruka zeslábne. 

18. Nekoukej, abys byl lepší než druhý,   q) člověk nevidí. 

19. Dva s balvanem pohnou,                      r) rána po zlém slovu nepřestane bolet. 

20. Tudy cesta nevede,                            s) aby jí nebylo konce. 
  

 

ZÁŘIJOVÝ   N Á P A D N Í Č E K 
Když se řekne „HOUBY“! /volné téma 

Co tě napadne, když se řekne „HOUBY“? Rostou? Nerostou? Vzpomeneš si  

na nějakou veselou příhodu, kterou jsi „na houbách“ zažil/a? (Mohla by být 

inspirací pro zajímavé vypravování!) Sbíráš rád/a houby? Máš svá oblíbená 

místa? (Pak můžeš psát, kreslit, pochlubit se receptem apod.) Nebo se 

pokusíš napsat „houbovou pohádku“? A co zkusit rýmovat a vytvořit báseň?! 
 

       


